
Projektets samfundsmæssige værdi
Projektet bidrager med ny viden om målgruppen af unge med ny-diagnosticeret psykose i Region
Midtjylland i forhold til karakteristik af gruppen, tilknytning til uddannelse og arbejde samt forbrug
af sundhedsydelser, hvilket er nævnt som et centralt punkt i 10-års planen for psykiatrien. Dette
fokus kan bidrage til, at der bliver udviklet målrettede indsatser til at hjælpe med at styrke
tilknytningen til arbejdsmarkedet, således at de unge opnår et meningsfuldt liv med færre
indlæggelser og genindlæggelser.

Baggrund
Tilknytningen til arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet er lav blandt unge med psykose. Dette på 
trods af, at de ønsker at arbejde og anser det for at være den væsentligste faktor i deres recovery 
proces. Tilknytningen har stor betydning for deres selvværd og livskvalitet, men også på deres 
medicinforbrug og antallet af indlæggelser og genindlæggelser både i det somatiske og psykiatriske 
hospitalsvæsen. Psykoser er således omkostningstunge for samfundet, især på grund af 
sygdommenes tidlige debut. Projektets resultater kan bidrage til at sætte fokus på de unges behov 
blandt fagprofessionelle og iværksætte indsatser, som kan styrke tilknytningen til 
uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet, og derved medvirke til et meningsfuldt liv.

Metode
Projektet udføres i perioden 2023-2024.
Projektet gennemføres som et kohortestudie baseret på data fra TVÆRSPOR med fire års follow-up
periode. Deltagerne i studiet er unge i alderen 18-35 år fra Region Midtjylland med ny-diagnosticeret
psykose (ud fra ICD-10 diagnosekoderne F20-F29) i perioden 2012-2017.

Formål
Projektets formål er at bidrage med ny viden om tilknytning til uddannelsessystemet og
arbejdsmarkedet samt forbrug af sundhedsydelser hos unge i alderen 18 til 35 år med ny-
diagnosticeret psykose i Region Midtjylland.
Formålet belyses ud fra 2 delformål:

At undersøge sammenhængen mellem kliniske og sociodemografiske faktorer og tilknytning til
uddannelse/arbejde 2 år efter diagnosticering af psykose

1.

At undersøge sammenhængen mellem tilknytning til uddannelse/arbejde og forbrug af
sundhedsydelser i en efterfølgende 2-årig periode (2-4 år efter diagnose)

2.

Tilknytning til arbejde og uddannelse blandt unge med ny-
diagnosticeret psykose 
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